Terlepas dari kedua versi tersebut, namun yang jelas apa yang dilakukan Kiai Dermodjojo

dengan mengaku sebagai Ratu Adil – setelah mendapatkan wangsit dari mimpi tersebut –

berdampak besar. Setelah menyatakan diri sebagai Ratu Adil di hadapan para tamu

undangan pada acara selamatan di kediamannya pada Rabu 23 Januari 1907 atau 9 Zulhijah

1324 Hijriah, Kiai Dermodjojo meminta para pengikutnya untuk memanggil dirinya dengan

Praboe Anom atau Dermodjojo Ratoe. Kemudian Kiai Dermodjojo menjadikan tempat

27 Heru Sukardi dkk., Sejarah Perlawanan Terhadap, 90.
28 "De onlusten te Barong," De locomotief, 4 Februari 1907.

Dermodjojo yang secara resmi menyatakan dirinya sebagai Ratu Adil, yang hendak

melakukan penataan ulang atas berbagai perubahan sosial yang terjadi akibat hadirnya

Pemerintah Kolonial Hindia Belanda.

Sejak acara selamatan pada Rabu 23 Januari 1907 atau 9 Zulhijah 1324 Hijriah tersebut,

setelahnya sering diadakan pertemuan di kediaman Kiai Dermodjojo pada malam hari.

Pada pertemuan itu di antaranya dibahas mengenai strategi perlawanan, hingga menakar

peluang kemenangan saat melawan orang-orang Eropa dan para pejabat lokal. Para

pengikut Kiai Dermodjojo pun bertambah saban harinya.

Oleh Wedono Waroedjajeng, Mangkoediredjo, aktivitas berkumpulnya sejumlah massa di

kediaman Kiai Dermodjojo yang semakin intens selepas Rabu 23 Januari 1907 atau 9

Zulhijah 1324 Hijriah, dilaporkan secara berkala ke Bupati Berbek, RMT

Sosrohadikoesoemo. Tidak hanya itu, Wedono Mangkoediredjo juga aktif mengirimkan

mata-mata untuk mengumpulkan semua informasi yang memungkinkan, serta mengambil

tindakan untuk mencegah Kiai Dermodjojo dan para pengikutnya menuju Ngandjoek.